财政部关于印发《农业保险大灾风险准备金管理办法》的通知

财金[2013]129号

各有关保险机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处：

　　为贯彻落实《农业保险条例》、《国务院办公厅关于金融支持经济结构调整和转型升级的指导意见》（国办发〔2013〕67号）等有关要求，进一步完善农业保险大灾风险分散机制，规范农业保险大灾风险准备金管理，促进农业保险持续健康发展，现印发《农业保险大灾风险准备金管理办法》，请遵照执行。

　　附件：农业保险大灾风险准备金管理办法

　　财政部

　　2013年12月8日

附件：

农业保险大灾风险准备金管理办法

第一章  总则

　　第一条 为进一步完善农业保险大灾风险分散机制，规范农业保险大灾风险准备金（以下简称大灾准备金）管理，促进农业保险持续健康发展，根据《农业保险条例》、《金融企业财务规则》及中央财政农业保险保费补贴政策等相关规定，制定本办法。

　　第二条 本办法所称大灾准备金，是指农业保险经办机构（以下简称保险机构）根据有关法律法规和本办法规定，在经营农业保险过程中，为增强风险抵御能力、应对农业大灾风险专门计提的准备金。

　　第三条 本办法适用于各级财政按规定给予保费补贴的种植业、养殖业、林业等农业保险业务（以下简称农业保险）。

　　第四条 大灾准备金的管理遵循以下原则：

　　（一）独立运作。保险机构根据本办法规定自主计提、使用和管理大灾准备金，对其实行专户管理、独立核算。

　　（二）因地制宜。保险机构根据本办法规定，结合不同区域风险特征、当地农业保险工作实际和自身风险管控能力等，合理确定大灾准备金的计提比例。

　　（三）分级管理。保险机构总部与经营农业保险的省级分支机构（以下简称相关省级分支机构），根据本办法规定，计提、使用和管理大灾准备金，并依法接受相关部门的监督。

　　（四）统筹使用。保险机构计提的大灾准备金可以在本机构农业保险各险种之间、相关省级分支机构之间统筹使用，专门用于弥补农业大灾风险损失。

第二章   大灾准备金的计提

　　第五条 保险机构应当根据本办法规定，分别按照农业保险保费收入和超额承保利润的一定比例，计提大灾准备金（以下分别简称保费准备金和利润准备金），逐年滚存。

　　第六条 保险机构应当按照相关规定，公平、合理拟订农业保险条款与费率，结合风险损失、经营状况等建立健全费率调整机制。

　　保险机构农业保险实现承保盈利，且承保利润率连续3年高于财产险行业承保利润率，原则上应当适当降低农业保险盈利险种的保险费率，省级财政部门应当依法予以监督。

　　本办法所称承保利润率为“1-综合成本率”。其中，财产险行业综合成本率以行业监管部门发布数据为准，保险机构综合成本率以经审计的数据为准。

　　第七条 保险机构计提保费准备金，应当分别以种植业、养殖业、森林等大类险种（以下简称大类险种）的保费收入为计提基础。

　　保险机构总部经营农业保险的，参照所在地省级分支机构计提保费准备金。

　　本办法所称保费收入为自留保费，即保险业务收入减去分出保费的净额（按照国内企业会计准则）。

　　第八条 保险机构计提保费准备金的比例，由保险机构按照《农业保险大灾风险准备金计提比例表》（见附件）规定的区间范围，在听取省级财政等有关部门意见的基础上，结合农业灾害风险水平、风险损失数据、农业保险经营状况等因素合理确定。

　　计提比例一旦确定，原则上应当保持3年以上有效。期间，如因特殊情况须调整计提比例，应当由保险机构总部商相关省级财政部门同意后，自下一年度进行调整。

　　第九条 保险机构计提保费准备金，滚存余额达到当年农业保险自留保费的，可以暂停计提。

　　第十条 保险机构经营农业保险实现年度及累计承保盈利，且满足以下条件的，其总部应当在依法提取法定公积金、一般（风险）准备金后，从年度净利润中计提利润准备金，计提标准为超额承保利润的75%（如不足超额承保利润的75%，则全额计提），不得将其用于分红、转增资本：

　　（一）保险机构农业保险的整体承保利润率超过其自身财产险业务承保利润率，且农业保险综合赔付率低于70%；

　　（二）专业农业保险机构的整体承保利润率超过其自身与财产险行业承保利润率的均值，且其综合赔付率低于70%；

　　（三）前两款中，保险机构自身财产险业务承保利润率、专业农业保险机构自身与财产险行业承保利润率的均值为负的，按照其近3年的均值（如近3年均值为负或不足3年则按0确定），计算应当计提的利润准备金。

　　其中，财产险行业综合赔付率以行业监管部门发布数据为准，保险机构综合赔付率以经审计的数据为准。

　　第十一条 保险机构应当按照相关规定，及时足额计提大灾准备金，并在年度财务报表中予以反映，逐年滚存，逐步积累应对农业大灾风险的能力。

第三章   大灾准备金的使用

　　第十二条 大灾准备金专项用于弥补农业大灾风险损失，可以在农业保险各大类险种之间统筹使用。

　　保险机构使用大灾准备金，应当履行内部相关程序。

　　第十三条 保险机构应当以农业保险大类险种的综合赔付率，作为使用大灾准备金的触发标准。

　　第十四条 当出现以下情形时，保险机构可以使用大灾准备金：

　　（一）保险机构相关省级分支机构或总部，其当年6月末、12月末的农业保险大类险种综合赔付率超过75%（具体由保险机构结合实际确定，以下简称大灾赔付率），且已决赔案中至少有1次赔案的事故年度已报告赔付率不低于大灾赔付率，可以在再保险的基础上，使用本机构本地区的保费准备金。

　　（二）根据前款规定不足以支付赔款的，保险机构总部可以动用利润准备金；仍不足的，可以通过统筹其各省级分支机构大灾准备金，以及其他方式支付赔款。

　　本办法所称事故年度已报告赔付率=（已决赔款+已发生已报告赔案的估损金额）/已赚保费。

　　第十五条 大灾准备金的使用额度，以农业保险大类险种实际赔付率超过大灾赔付率部分对应的再保后已发生赔款为限。

　　保险机构应当采取有效措施，及时足额支付应赔偿的保险金，不得违规封顶赔付。

　　本办法所称再保后已发生赔款=已决赔款-摊回分保赔款。

第四章 大灾准备金的管理

　　第十六条 保险机构应当按照专户管理、独立核算的原则，加强大灾准备金管理。

　　第十七条 保险机构当期计提的保费准备金，在成本中列支，计入当期损益。

　　保险机构计提的利润准备金，在所有者权益项下列示。财务处理参照《金融企业财务规则》相关准备金规定执行。

　　第十八条 保险机构应当根据保险资金运用的有关规定，按照其内部投资管理制度，审慎开展大灾准备金的资金运用，资金运用收益纳入大灾准备金专户管理。

　　第十九条  保险机构应当与有关方面加强防灾防损，通过再保险等方式，多渠道分散农业大灾风险。

　　第二十条 保险机构计提大灾准备金，按税收法律及其有关规定享受税前扣除政策。

　　第二十一条  保险机构不再经营农业保险的，可以将以前年度计提的保费准备金作为损益逐年转回，并按照国家税收政策补缴企业所得税。对利润准备金，可以转入一般（风险）准备金，按照相关规定使用。

　　第二十二条  各级财政、行业监管部门依法对大灾准备金的计提、管理、使用等实施监督。

　　第二十三条 保险机构应当按规定及时足额计提大灾准备金，并于每年5月底之前，将上年度大灾准备金的计提、使用、管理等情况报告同级财政部门、行业监管部门。

　　省级财政部门应当于每年6月底之前，将本地区保险机构大灾准备金的计提、使用、管理等情况报告财政部。

第五章   附则

　　第二十四条  保险机构应当根据本办法规定，制定、完善大灾准备金管理实施细则，并报同级财政部门。

　　第二十五条  鼓励地方政府通过多种形式，防范和分散农业大灾风险。

　　第二十六条  非公司制的农业互助保险组织的大灾准备金管理办法另行制定。

　　第二十七条  本办法自2014年1月1日起施行。财政部此前发布的有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

　　保险机构在本办法生效之前计提的大灾准备金，按照本办法规定管理和使用。

　　附：农业保险大灾风险准备金计提比例表

附：

农业保险大灾风险准备金计提比例表
根据《农业保险大灾风险准备金管理办法》规定，结合各地区种植业、养殖业、森林等农业保险工作情况，依据相关经验数据和保险精算原理，保险机构应当按照农业保险保费收入的一定比例计提保费准备金，具体比例区间如下：

	序号
	地区
	保费准备金计提比例区间

	种植业保险
	养殖业保险
	森林保险

	1
	北京
	6%-8%
	3%-4%
	4%-6%

	2
	天津
	2%-4%
	3%-4%
	4%-6%

	3
	河北
	4%-6%
	2%-3%
	4%-6%

	4
	山西
	4%-6%
	3%-4%
	6%-8%

	5
	内蒙古
	6%-8%
	2%-3%
	8%-10%

	6
	辽宁
	6%-8%
	3%-4%
	6%-8%

	7
	吉林
	6%-8%
	3%-4%
	8%-10%

	8
	黑龙江
	6%-8%
	2%-3%
	8%-10%

	9
	上海
	4%-6%
	1%-2%
	4%-6%

	10
	江苏
	2%-4%
	2%-3%
	4%-6%

	11
	浙江
	4%-6%
	3%-4%
	8%-10%

	12
	安徽
	6%-8%
	2%-3%
	4%-6%

	13
	福建
	4%-6%
	3%-4%
	8%-10%

	14
	江西
	6%-8%
	2%-3%
	8%-10%

	15
	山东
	6%-8%
	3%-4%
	6%-8%

	16
	河南
	4%-6%
	3%-4%
	4%-6%

	17
	湖北
	6%-8%
	3%-4%
	6%-8%

	18
	湖南
	6%-8%
	2%-3%
	8%-10%

	19
	广东
	4%-6%
	3%-4%
	6%-8%

	20
	广西
	4%-6%
	3%-4%
	8%-10%

	21
	海南
	6%-8%
	3%-4%
	8%-10%

	22
	重庆
	2%-4%
	2%-3%
	6%-8%

	23
	四川
	4%-6%
	2%-3%
	6%-8%

	24
	贵州
	6%-8%
	3%-4%
	8%-10%

	25
	云南
	6%-8%
	3%-4%
	8%-10%

	26
	西藏
	4%-6%
	1%-2%
	6%-8%

	27
	陕西
	6%-8%
	3%-4%
	6%-8%

	28
	甘肃
	2%-4%
	1%-2%
	6%-8%

	29
	青海
	6%-8%
	2%-3%
	6%-8%

	30
	宁夏
	2%-4%
	1%-2%
	4%-6%

	31
	新疆
	6%-8%
	1%-2%
	6%-8%